DE RATIONE VICTVS

Caprinæ autē carnes, quæcunque in bobinis mala sunt, omnia habent, & incoctilitatem, & flatuosiores, & ructus magis mouentes sunt, & choleram faciunt. Sunt autē quæ omnium optimè olent, densæ, & iocundissimæ, non nam optimè coctæ & frigidæ? in iocundissimæ autem & malè olentes & duræ hæ pessimæ, & quæ recentes. Optimæ autem in æstate, autumno verò pessimæ.

Quia carnes caprinæ sunt, paulo minùs duræ & multo acriores quam bobinæ, constat deteriores illis esse atque cum illis sint flatuosiores, necesse est vt ructus magis moueâr, & choleram faciant. Non sunt autem omnes caprinæ æquè malæ, magnam enim differentiam accipiunt, ex locis quibus pascuntur, & ex anni tempore, omnium maximam ex arate, quanquam huius non meminit hoc loco, Verum hæ vt etiam bobinæ quo sunt iunioris animantis, eo sunt meliores: adè vt lactentium capelarum carnes bonæ etiam sint, & agrotis concedantur. Verum quia aliæ ab alijs, etiam cum eiuldem ætatis, & eodem anni tempore, longè differunt, opus fuit docere signa, ex quibus acciperetur electio, & quia vt in alijs etiam multum facit

DE RATIONE VICTVS.

parandi modus, hunc simul docuit dicēs, sunt quæ omnium optimè olent dentæ & iocundissimæ, nonne optimè coctæ & frigidæ? Legitur verò hoc cum interrogatione, quasi dicat, sunt. Itaque dicit optimè sunt (hoc est minus malæ. Nam ad alias captinas dicitur) quæ optimè olent hoc est, minimè fœtent, & dentæ (sine duriæ) & gratissimè gustui: comedique debêt hæ coctæ & frigidæ, hoc est post elixationē refrigeratæ. Elixatiōe em̄ corrigitur incōstilitas, frigore acrimonia: pessimè verò sūt cōtrariæ quæ iniocūdisimè, & malè olētes, & prodēs dura, & quæ recētes, hoc est recens elix accipiuntur. Quod attinet ad anni tempus æstate dicit esse optimas, & autumnō pessimas, quod quidem nō ob temperiem aëris euenit, pessimæ enim essent æstate, sed quod alimentum ipsis multum suppetit æstate ex vi gultis nondum aridis, autūno verò deficit. Hyeme non adeò malæ esse (nō em̄ sūt quæ optimè olēt, quia plæisq; in locis vtūtur alimēto, quod ruralibus domib⁹ repositū à pastoribus asseruatur, & quod frigore tēporis calor proprius earum emendatur, & acrimonia retunditur, & ea quæ superest melius fertur.

*Procelli autem prauæ cum sint cruda & circumustæ cholericæ enim sint & turbatoriæ porcine autem optimæ omnium carniū:
for-*

*fortissima autem neque vehementer pingues,
neque graciles, neque aetatis veteris victima.
Comendanda autem sine pelle, aut etiam sub-
frigida.*

Porcellos recens natos nimis humidos esse, & excrementosos, ac proinde fugiendos, docet Gal. secundo cap. libri octavi methodi. Hanc ob causam eorum carnes praua sunt, & choleraea & turbatoria, id est cholerae morbum facientes, & alui turbationem. Prava enim, excrementa, & redundans humiditas, ventris vires dissoluit, & irritat, & turbat, corrumpitur enim, ac reliqua quae in corpore erant, vitiat. Cui rei praestat fidem experimentum, vidimus enim nonnullos recens natorum porcellorum esu hoc modo periclitatos. Quare vbi Galenus ariditate laborantibus, aut febricitantibus, concedit carnes porcellorum, intelligere debes iuniorum suum, non tamen pusillorum, & recens natorum, hi enim male coquuntur (male enim vincitur redundans humiditas) & ledunt ventrem, replentque excrementis: praecipue autem si male praeparatae etiam sint, ut quae male assatae, quae interius crudae exterius circumusta sint. Tunc enim alijs partibus vltione acribus, alijs

DE RATIONE VICTVS

crudis, turbatur facillimè vèter. Porcinas car-
 nes magnopere commendat, dicens esse om-
 nium optimas, atque ad eò Galenus perinde
 sentit in initio tertij de alimentorum faculta-
 te. Ne tamen intellige has carnes esse omniũ
 optimi succi: sunt enim succi crassi, ac nonni-
 hil etiam lenti, neque dubium galinarum, ca-
 ponum, & phasianorum carnes, melioris suc-
 ci esse suillis, & minus excrementosas: sed cũ
 succi sint non mali, omnium maximè nutriũt,
 itaque hac ratione sunt optimæ, quod valen-
 tissimæ, id est plurimum & firmissimum præ-
 bentes alimentum, idque non malum, quod
 athleticis & fessoribus dici Galenus esse experi-
 mento cognitum. Hoc significans Hippocra-
 tes cum dixisset, porcina omnium carniũ opti-
 ma, vt doceret quales essent eligendæ subiun-
 xit, fortissimæ autem (nimirum optimas dicēs
 fortissimas intellexerat) neque vehementer
 pingues, neque graciles, neque ætatis veteris
 victimæ. Nimirum graciles & veteres sicca iã
 sunt, & melancholicæ, ac proinde minus san-
 guinem augent, & nutriunt: pingues vituperat
 Gal. 3. de alimentorum facultate vt pauci nu-
 trimenti, in huius loci cõmentario dicit, pin-
 guedinem omnem carnibus sui generis esse
 deteriorem, tum ad concoctionem, tum ad
 nutritionē, hoc est difficilius coqui, & nutri-

re minus, ac deterius. Hanc sententiam sequitur Auicenna lib. 2. tract. 2. dicit pinguedo autē & adeps sunt mali nutrimenti & pauci. Mihi verò non videtur experimentum huic sententiæ responderē. Videmus enim puillos pueros pingui suum carne delectari, & iuari, gracilem non posse conficere, vt pote duriorē, & solidiorē, atque adeò omnes qui pinguibus carnibus vtantur, faciliè impingari, ac reddi nitidos. Coquitur ergo pinguis caro facilius, & nutrit plus. Cur ergo Hippocrates fortissimas dicit non vehementer pingues? certè quia alimentum quod accedit ex pinguibus infirmum est, & faciliè colliquescit; vt vel hoc argumento constet, facilius etiam nutrire & coqui, quia eorum quæ celeriter nutriunt sunt celeres excretiones. Igitur nō rectè cōsuleres fossari, aut athletæ, vt vteretur pingui suilla, quia etsi cito multumque nuturret, tamen quæ ex ea accederet caro facile labore liquaretur. Sunt igitur firmissimæ carnes, neque valde pingues, neque valde graciles aut veteres, quia hæ præstant exiguum, illæ fluxile & leue alimentum. Comedendas dicit suillas carnes sine pelle, aut etiam subfrigidas: sine pelle quidem haud dubie debent, quia curis porcina ægrè coquitur, & post dies mul-

DE RATIONE VICTVS.

tas solet deijci aut euomi incōmutata. Quòd subfrigidas dicit, Galeno non placet, quia (inquit) non sunt acres vt caprinæ. Velim verò Gal. animaduertere caprinas eum consuluisse accipi ψυχρὰ id est frigidas: suilas verò υπροψυχρὰ id est subfrigidas. Quia porcinas non vult frigidas accipi, sed neque vrētes, vt à quibusdam accipiuntur torrefactæ, vt vix deglutiri, ac neque ore accipi queant. Hoc autē merito consulit. Nā pingua sunt potentia acra, faciliè enim inflammātur, nisi igitur ingerantur moderatè calida, acra mox fiēt, atque addè nidorosa corruptione vitiabunt cibos.

Per aridam choleram venter inflatur, & strepitus fiunt, & dolor laterum & lumborum, nihil verò deijcit aluus, sed adstringitur seruatō huiusmodi vt non vomat, sed aluus subeat. Vrere igitur cito clystere calido & per quam pingui. Et, in aquam perūctum calidam demitte, in scapha collocans, calida paulatim perfunde, atque si ipsi calfacto aluus subierit, soluta affectio est. Confert quoque & huic dormire, & bibere vinum tenue & antiquum, & meracum, oleū quoque da vt quiescat, & venter subeat, & solutus est morbus,

morbus, à cibis autem & alijs abstineat. Si autem non cessauerit dolor, lac asinæ bibendum da, donec purgetur.

Choleræ aridæ ne nomen quidem legitur apud Galenum & qui ei successerunt, cōsentaneum tamen est, Hippocratē ita appellare, affectionem ventriculi cætera omnia similem cholæræ morbo, præterquam quòd nihil humiditatis excernatur supernè, neque infernè. itaque sit passio per quam mordeatur ventriculus, ac cum eo vicinæ omnes partes, neruolæ præcipuè, vnde dolores & anxietates nascantur, & conuulsionis pericula, ac extremorum refrigerationes, & pulsus lésiones insignes, quales fieri solent vellicato ventriculo. Non fient autem hæc à multo succo vitioso, siquidem nihil exit, fient igitur à vapore acri, vel solo, vel cum paucò succo: vnde quædam velut fumosa exustio ventriculi nascetur. Necessè est igitur ventrem inflari à fumo, & strepitum fieri nausæate ventriculo & flatu fumoso interius volutato, & dolores laterum & lumborum, partibus vicinis commorsis, & distentis, nihil verò deiecere aluum, sed adstringi, nō sanè nihil flatus (alioqui esset hæc passio colica aut voluulus) sed nihil succi vitiosi, vt per humidam. Si enim hæc cholera, est hoc solum

D E R A T I O N E V I C T V S

diuersa ab humida, quòd à fumo fiat, vt illa à
 vitioso succo, profecto consentaneum est, per
 hanc flatus supra & infra erumpere, vt per illa
 succos, parum autem iubari ægrotos, intempe-
 rie assidue novos fumos suggerente. In huius
 morbi curatione, consulit imprimis cauere vo-
 mitum, ac curare vt aliud soluat. Galen. cau-
 sam reddere tentans in commentario, dicit,
 quàm citissime clysterem exhibere, & vomitum
 prohibere, præcepta sunt communia om-
 nium quæ in ventre præternaturam continen-
 tur, & excerni debent. Vtrumque verò dubi-
 tationem ingerit, & quod Hippocrates dicit,
 & quod Gal. addit. Nam. §. Epid. narrat virum
 quendam athenis, qui cholera laborabat, co-
 actum esse vomere, atque ita curatum: & om-
 nes qui rationalem sequuntur medicinam cho-
 leræ curationem inchoant à vomitu. Gale. ve-
 rò passim dicit ventriculum vomitione vacuã-
 dum, vt intestina & caua iecoris deiectione tho-
 rax excreatione, renes & gibba hepatis mictu
 quomodo ergo nunc dicit, siquid in vêtre cõ-
 tinctur quod excerni debeat, cõmune esse præ-
 ceptum cohibere vomitum? Immo verò com-
 mune præceptum videtur, vomere, si quando
 aliter fieri debet, id quidè sit peculiare, & præ-
 ter præcepta communia. Sed considera virum
 illum Athenis laborasse cholera humida, in
 qua

qua quidem principio cogendus est agrotus
 vomere, ni sponte vomat plus satis, quia vt. 6
 Epidem. dicitur vomitus vomitum sanat in
 sicca verò mouendum non est, ne eo motu
 conuocata vndique bile, fiat humida, quæ quia
 à maiori pendet causa, est periculosior: nam
 sicca est velut initium humidæ, quæ breui mo-
 mento, nisi quis caute admodum omnem irri-
 tationem deuiter, humida fiet. At qui Gale. cū
 dicit dictis partibus dictas euacuationes esse
 proprias, non iubet earum curationes ab illis
 incohare, sed absoluere. Nemo enim sanæ
 mentis curet renum inflammationem inci-
 piens à diureticis, quia scilicet commune præ-
 ceptum est reuulsionem ante deriuationem,
 & hanc ante euacuationem molliri. Siquid
 præter hæc vrgentiæ gratia agitur, peculiare
 est, neque secundum præcepta communia:
 Igitur in ventriculi affectione, inferiorem al-
 uum mouere, & prohibere vomitum, secun-
 dum præcepta communia præcipitur, estque
 in hac affectione factu apprimè necessariū ob
 dicta pericula. Clysterè ergo (inquit) ex calido
 & per quam pingui adhibebis, ex calido, quia
 vt Gal. dicit calidum prouocat frigidū sistit, ex
 per quam pingui, quia retundit acrimoniam,
 & dolores lenit. Caue autem translatio-
 ne à simili vsus, vūquam in hac passione,

DE RATIONE VICTVS

edendum aut sorbendum des aliquid calidū
 & piague: nihil enim magis paratum est cho-
 leram morbum facere. Sed eorum quæ clyste-
 re immittuntur nihil ascendere solet in ventri-
 culum. Eadem intentione soluendi aluum, po-
 res perunctū oleo, ventrem inferiorem, & lū-
 bos (caue enim hypochondria laxes) demitte-
 re in aquam calidam, & collocatā in scapha,
 sensim perfundere. Ita enim sæpe aluus emol-
 litur, & morbus soluitur: confert quoque hic
 dormire, quia à cibi in ventriculo corruptio-
 ne plerumque nascitur morbus, nulla autē ra-
 tione emendatur melius quam somno, neque
 vlla ratione melius cohibetur vomitus, quam
 dormiendo. Siue autem intelligas dormien-
 dū esse huic à balneo, siue alio quouis morbi
 tempore, verus fuerit sermo, modo alui sub-
 ductioni locum des Vinum quoque tenue ve-
 tus & meracius dabis: non enim morbus hic
 habet ex se adiunctam febrem: cum ergo
 hac caret ægrotus, nihil prohibet hoc dari, &
 iuuerit somnum & concoctionem. Oleū quo-
 que iubet dari, vt quiescat, & venter subduca-
 tur, hoc est vt à doloribus leuetur, & soluatur
 aluus, hæc enim ambo facit, & præterea sicci-
 tatem emendat. Non explicat quomodo ve-
 lit dari, an ore, an per aluum, ego verò cenleo
 clystere iniiciendum, ore enim acceptum non
 proba-

probatur ad cholera morbum, quia dissoluit
 ventriculum: & est in primis vomitorium,
 quod dixit maximè debere caueri in hac sic-
 ca cholera. à cibis etiam atque alijs sorbitioni-
 bus, iubet abstinere, quia scilicet morbus est a-
 cutissimus, qui vero tales sunt sine cibo debent
 transigi: accedit ratio alia qua id etiam cibi,
 quod dari debet, non debet à principio dari,
 sed procedente morbo apponi, quòd scilicet
 ex facietate ventriculi pendet morbus, proin-
 de à cibis initio debet abstinere, ac nisi malum
 producat, etiam usque dum inclinetur, & ab
 alijs sorbitionibus, eis solum vti quæ medica-
 mentosæ facultatis causa suscipiantur, vt vino
 antiquo & meraco, atque si his omnibus actis
 dolor non cessauerit, lacte asinæ, donec soluatur
 aluus. Omnino enim solutione alui opus
 esse, vt hic morbus soluat, satis superque si-
 gnificauit bis antea dicens, si aluus soluat
 morbus solutus est: quòd dicens, aperte insi-
 nuauit, si non soluat aluus, nondum solutum
 esse morbum, sed medicamine aliquo opus ef-
 se, vt soluat aluus, at qui pharmaca acris in
 morbo ventriculi ex acris & succis & fu-
 mis, non possent non esse periculosa, proinde
 lacte asinæ vti iubet, quòd acrimoniæ simul oc-
 currere, & expurgare potest. Verum hoc non
 nisi magna quantitate facit, quòd vt insinuet

DE RATIONE VICTVS.

Hippocrates non aliam quantitatem definit, quàm donec purgetur, non potes autem vno haustu experiri an aluus solueda sit, iubet ergo primum dare quantum vno haustu possit capere, si non soluatur, offerre iterum atque iterum, donec soluatur. Hoc medicamento video vix nunc vllum medicorum audere vti, quod lactis incommoda pertimescant, ego vero scio me cum magna vtilitate in huiusmodi affectionibus esse vsu[m], neque quidem de asino, vt de alijs lactis generibus censere oportet, quia est valde serosum.

Si autem aluus humida fuerit, & bilis subducatur, & vexent tormina, & vomitus & suffocatio, His optimũ est quiescere, mulsam bibere, & vomere.

CV rationem cholerae humidae nunc docet non quidem omnia percurrens, sed precipua attingens, quibus indicationes maxime insinuantur. Nimirum vomitione & alui subductione oportet, quae corrigi non possunt cito vacuare, ne longa irritatione retentrix redatur omnino impotens: reliqua oportet coquere & emendare. Mulsam dat subducendi aluum causa, & quietem imperat, causa coquendi: ad hanc etiam intentionem pertinet vsu

vsus in unktionum cataplasmatum & emplastrorum, concoquentium & corroborantium. Gale. in commentarijs addit expurgationem non multa solum, sed pharmaco etiam aliquo agi debere, si cacochymia aliqua magna subit in corpore: atqui profecto mihi videtur rationi consentaneum cum cacochymia totius corporis putatur esse causa, potius quã debilitas ventriculi, perinde atque in dysenteria. Verum in vtraque affectione est auxilium illud apud vulgus periculosum, quia si ægrotus moritur, vi pharmaci putant interiisse. Cum enim id quod peracidens fit, non possint assequi, putant expurgans medicamentum necessario alui solutionem augere. Eadem ratione reprehenditur Hippocrates à Cælio aureliano thesalico, quòd virum athenis cholera laborantem vomitu curaret, lib. 5. Epidem. nimirum vt Galen. solet dicere, thesalici nullas assequebantur indicationes, præter eas quas assequuntur idiotæ, & populares.

Hydropum due sunt natura, quorum hypofarcidius si aggreditur, vitari non potest alter vero cum flatibus multa indiget fœlicitate, præcipue autem tolerantia, & fomento

fomenta, & temperantia curatur. Sicca autē
 & acria edat, ita enim plurimum minget,
 & maxime valebit. Si autem difficulter spi-
 ret, fueritque anni tempus aestiuum, & etas
 vigeat, & robur adsit, sanguinem à brachio
 auferre oportet: & quàm minimum bibens
 quàm plurimum laboret: & suillam carno-
 sam edat in aceto coctam, vt aduersus arduas
 resistat in ambulationes.

Specierum hydropis, multas variasque fuis-
 se apud antiquissimos autores partitiones,
 aliosque duas, alios tres, alios plures diffe-
 rentias statuisse, leges apud cælium Aurelia-
 num lib. 3. tardarum passionum. Qui etiam in-
 terpretatur Hippocratem & dioclem. Duas
 tantum statuisse differentias, hyposarcam sci-
 licet, & ascytem. Mihi plerumque videtur esse
 inutilis altercatio de differentiarum numero,
 nisi simul de re ipsa aliqua dissensio sit. Siue
 enim alius ponit quatuor tribus hydropis spe-
 ciebus, quibus vsi sunt, Heraclides tarētinus,
 & cælius Aurelianus & Celsus, & Gal. & post
 hunc medici omnes, adiungens diabetem, si-
 ue alius duas, dedignatus anasarcam hydropē
 vocare, & duas solum statuens humidam &
 siccam: siue anasarcam quidem vocans hydro-
 pen

pem, vt nunc facit Hippo. ascitem tamen & tympanitem vno genere comprehendens, quid interest modo res dicatur eadem? Nō satis intelligo, cur Aurelianus censeat Hippoc. statuisse duas differentias, & eas quidem Anasarcam & ascytē. Nā dicit apho. ii. libr. 4. si tormina, & circa vmbilicum dolores, & lumborum dolor, qui neque medicamento neque aliter soluitur, in hydropein siccum firmatur. Videtur verò & ex ipso nomine, & ex generationis modo, non posse alius illi vocari siccus quàm tympanites. Hunc igitur Hippocrates non omisit. Nisi forte id dicit Aurelianus, quia vt ipse dicit, est vanum atque intellectu carens, sine vlllo humore superfluo laborantē hydropticum vocare. Sed mihi nō placet alteri de nomine Galen. interpretatur, tympanitem etiam ob tumoris similitudinem vocari hydropein, ita oportet recipi libro etiam. 4. de morbis in calce legitur hydropis, tres esse species, quare etsi hoc loco legatur duas esse, haud censeo Hippocratem trium specierum vllam omisisse, sed comprehendisse duas species ascytē inquam & tympanitem vna hac differentia, quòd cum flatibus fit. Nam etsi hoc præcipuè tympanitidis sit, est etiam & ascytis. Nam non potest tam multa aqua, sine vllis flatibus esse conclusa. Sed hoc habeat

Nota

D E R A T I O N E V I C T V S .

vtcunque modo intelligas quosdã esse qui toto corpore tumere & albidifint velut pituita referti, alius quibus in ventre intra peritoneum est plurimum aquæ & flatus aliquid: alios quibus est flatus plurimum, aquæ exiguũ, aut fortasse etiam nihil. Vidimus enim ex a petto cadauere nihil aquæ exire, sed crasso flatu expirãte, totum repente ventrẽ detumescere. Quod dicit, hypofarcam, seu anafarcam, seu hypofarcidium hydropem (nam his omnibus significatur res eadem) vitari non posse, si semel aggrediatur, quasi hic sit periculosissimus, nõ probo nam reuera omnium sæpissime curatur, & ex minori corruptione nascitur, vel hoc argumẽto, quòd reliquas hydropis species solet antecedere. Quòd dicit, eum qui curetur facillime, indigere magna felicitate, maxime probo Nam fere est omnis hydrops, nisi in initio consistat, incurabilis. Curationem videtur mihi tradidisse optimè, præter pauca quædam quæ calumniæ videntur patere . Dicit illud quidem optimè (summum enim hac in re consilium est, quodque sæpe solum fuit satis.) Quã minimum bibat, & quam plurimum laboret: nimum ita abtimitur aqua, qui propositus præcipuè esse debet scopus. Vanum etiam hic sit, si quis velit neglecta aqua, hepatis, aut lie-

nis

nis, aut vteri, aut ventriculi (ex quacunque harum partium malū inceperit) attemperatiōni studere. Nam immanente aqua attemperari non possunt, & hac absumpta, quinetiam dū absumitur, ipsa partium natura emendat intēperiem. Accedit quōd eisdem medicamentis vtrunque fit. Vt timur enim fomentis, quæ viscera calfaciunt, & aquam absumunt. ob hęc dicit, curari debere hoc malum tollerantia, laboris scilicet & exercitationis, fomentis vētri ad motis calidis & siccis, & temperantia, scilicet vt temperet à potu. Eundem scopum intuens præcipit, vt sicca & acria edat. Sicca certe debet accipere alimenta, & assa potius quàm elixa, quia totus victus siccans esse debet: de medicamentis verò præcipue loquitur, quia dicit sicca & acria acrimonia enim in cibis non desideratur (quorū enim vities corpus, & repleas vlcibus, quæ in hydropico non sanescunt?) sed in medicamentis, vt sint hydragoga, maxime autem vt valenter diuretica, horum enim est magnus in hydropicis vsus. quod iusuans dicit, nam ita minget plurimum & valebit. Atqui Galen. 3. de temperamentis iuxta hoc præceptum dicit hydropicos multum solere iubari medicamento quod paratur ex chātariidibus. Illud fortasse cuiuspiam nō placebit,

DE RATIONE VICTVS.

quod suillam carnosam aceto elixam præstat,
 vt possit sustinere assiduas inambulationes.
 Certè si posset hanc ægrotus coquere nulluse-
 ligi præstantior in hunc vsu posset, quia est
 cibus firmissimus, neque si hæc sumenda sit,
 melius parari possit, quia pinguedine spolia-
 ta (hoc enim dicit carnosam) & in aceto cocta
 amittit humiditatem nimiam, qua his erat no-
 xia. Itaque quia duplex huic carni vitium erat
 incoctilitas & humor, illud emendat elixatio
 (ægrius enim coquuntur assata) hoc acetum.
 Nihilominus timentes ne non possint tunc à
 debili iam homine ex carnes coqui, dabimus
 plarunque alias coctu faciliores, etsi minus fir-
 mas, illud tamen veri habet hæc sententiæ pars
 ꝓ cui ex sint consueta, vt ob id nõ diffidas co-
 qui posse (scilicet valet plurimum cõsuetudo)
 nullas possis ad laborum tollerantiam vtilius
 tribuere, neque ad reliqua cum minori noxa,
 si ita parentur. Illud quoque Gale. displicet ꝓ
 mittere iubet sanguinem in his, cum vt ille af-
 firmat, in hyposarca solũ mitti aliquando pos-
 sit. Sed cum Hippocrates dicat si ætas vigeat
 & robur adsit, & Galen. hæc duo cum morbo
 magno statuatur mittendi sanguinis scopos, nõ
 potest non subscribere huic sententiæ, nisi ne-
 get hydropem morbum magnum esse. Illud
 vnum possit dicere, nõ posse fieri vt huic mor-
 bo

nota

bo laboranti robur adsit, atque ita frustra hoc esse ab autore scriptum. Morbo quidem valde progressio ego ita puto: sed neque incipiente malo, puto affuturas vires pro magna missione sanguinis, sed pro exigua, aut etiam mediocri, non videretur inopinabile, præcipue cum malum non ingruerit paulatim intemperatis partibus, sed affatim suffocari incipiente calore à suppressis menstruis, aut hemorrhoidibus, aut euacuatione alia consueta, aut intermissa exercitatione, quo sanè casu missio sanguinis proprius expetitur. Tunc temporis necessarium arbitror sit pro modo virium sanguinem auferre, ex brachio sane non semper nam ob menstruas euacuationes aut hemorrhoidas ex talis melius extrahitur, sed ille respexit hypochondria, quorum peculiariter affectio hæc est. Cucurbitularum siccatum creber vsus potest his esse utilis, eadem ratione qua calida & sicca fomenta. De sectione hydropicorum, quam paracentesim vocabant, dubitatum est ab antiquis, an fieri aliquando debeat, alijs affirmantibus, velut extremum remedium esse tentandam, alijs negantibus, quòd frustra tentari videatur. Hippocrates insinuat faciendam, quando quidem iubet cauere ne vniuersim effluat aqua, ob id, si quando facienda, ita tamen vt non possit tota a-

DE RATIONE VICTVS

qua, neque magna eius pars simul effluere. Fit ad ile dextrum aut sinistrum, nullis musculorū abdominis fibris tranuersim sectis, sed seorsum vnoquoque secto inter fibras secūdū longitudinem, quandoquidem ita eo loco positi sunt obliqui & tranuersi, vt superioris sectio, cum sectione inferioris, figuram faciat. X. alij puncturis tantum vtuntur in scroto, qui his etiam tumet. Ego ne hoc quidem vnquam feci, sed sparsim per femora & ventrem scarificationibus non valde profundis, vt or quia enim vlcera his non sanescunt, satis quidem resudat per eas aquæ quantum ferre possunt, atque aliquando etiam plus.

Qui ventres inferiores calidos habent, et acres deiectiones atque inaequales subeunt, à colliquatione ipsis, siquidem valentes fuerint hellebora albo rebellere: sin minus succus tritici frumentacei crassus & frigidus, & ex lente cocta edulium, & panes subcineritij, & pisces febrienti quidem elixi, non febrienti vero assi. Et vinum nigrum febre carenti, si vero non aqua ex mēspilis, aut myrtis, aut pomis, aut sorbis, aut palmulis, aut vitium cēnāthe. Si vero febris non fuerit, & vexent tor-

mine

mina, primum quidem lac asininum paucum,
 deinde paulatim plus, & lini semen, & triti-
 cea polenta mixta hordeacea & fularum egi-
 ptiarum eximens amaras partes, & spargens
 potui da, aut oua semicocta comedat assa, &
 similia, & millium, & chondrus in lacte co-
 ctus. Cocta hæc & refrigerata edat, & his si-
 milia, & pocula & edulia ingerat.

Merito censet Galen. colliquationem dic-
 hic non verã & propriè vocatam lique-
 scentiam, sed vstionem succorum. Ven-
 tres inferiores haud dubie vocat hic intestina,
 nam cum horum affectione calida fiunt deie-
 ctiones acres & inequales: & horum affectio
 desiderat eã quam tradit curationẽ. Si enim
 ad thoracis ventres dicerentur nũc ventres in-
 feriores, ventriculus etiã intelligeretur in affe-
 ctis partibus, eo verò affecto nihil minus faciẽ-
 dũ, quã reuellẽdũ helleboro albo, immo vom-
 itio quẽ helleboro albo ciceretur nihil minus quã re-
 uulsio esset: siquidẽ esset euacuatio per partẽ af-
 fectã. Itaq; affectio cuius curationẽ nũc docet
 est diarrhœa biliosa patiẽtibus intestinis calidã
 intẽperie. Fieri verò põt vt fluxio cœperit à re-
 dũdãtia, & ea ipsa calorẽ intestinorũ pepererit
 aut vt calor horũ fluxionẽ attraxerit & exurat
 & quodãmodo erũt intẽtiones curationis eãdẽ

D E R A T I O N E V I C T V S .

quodammodo etiam diuersa. Nam vnde-
 que cœperit fluxio, deponenda, si fieri possit,
 est redundantia mali succi: atque refrigeran-
 dum, & mordacitati succorum occurrêdum
 & suo tempore adstringendum. Verû si calor
 intestinorum fluxionem ciuerit, refrigerationi
 studendum magis, si redundantia, euacuatio-
 ni. Porro magna curationis differentia prodit
 ex caloris qui intestinis sit, vehemêtia, aut me-
 diocritate. Si enim maximus calor sentiatur in
 ventribus inferioribus, tentatos esse eos phleg-
 mone aut erysipelate suspitio est, ac proinde
 vitanda est expurgatio per inferna, & reuellê-
 dum vomitione: si verò febris non fuerit, in
 ventribus scilicet inferioribus, hoc est exustio
 magna eoloci, expurgatio per aluum mollien-
 da est. Constat verò harum intentionum pri-
 mam esse debere quæ euacuandi, secundam
 quæ obtûdendi acrimoniam & refregeran-
 di, postremam quæ adstringendi. Interim
 toto morbo vtendum cibis siccis, & conco-
 ctu facilibus. Horum omnium materias re-
 censet hoc loco Hippocrates, quanquã vtendi
 occasiones non admodum distinxit. Opor-
 tet tamen eas accipere secundum communia
 præcepta. qui igitur inquit ventres inferiores
 calidos habent, & subeunt acres deiectiones
 & inæquales à colliquatione, hoc est ab exustio-
 ne

ne. Acres certè quia vsta, inæquales hanc ipsã ob causam. Concoctio enim est quæ æqualitatem substantiæ parit in omni excretionem: incoctio inæqualitatem, siue frigore siue vstione incoctio fiat. Si (inquit) valentes fuerint vires helleboro albo reuellere oportet, vomitu scilicet. Hoc enim est reuellere: velut etiã ob vetriculi morbos clystere vti. Duo tamen adesse postulat, & vt ventres inferiores calidi sint, & vt vires sint valentes, alioqui abstinendũ ab helleboro, vtendunquẽ vomitorijs minoribus, & transeundum ad alia. Sin minus (inquit) succus tritici fumentacei crassus & frigidus. Hic succus est quem amyllum vocant, cuius hæc in affectione est maximus vsus, quia obtundit acrimoniam, & crassitudinem affert succis, & obturat, heretque partibus. Iubet verò accipi frigidum ex aliquo succo, vt simul occurrat calori partium: Et ex leate cocta edullium: hæc enim eadem facit lens, & præterea adstringit. Et panes subcineritij: pro his vti solemus pane ad ignem tosto, aut bis cocto, vt siccet scilicet. Et pisces (inquit) febrienti quidem elixi, non febrienti alsii. Pisces scilicet probi & concoctu faciles, alsii quidẽ ne humectent, quod tamen si febricitet homo ferendum est, quia victus humidus febricitantibus conuenit. Potus verò sit febre carenti vi-

DE RATIONE VICTVS.

num nigrum, febrienti verò aqua ex mespilis,
 aut myrthis, aut pomis huiusmodi, aut sorbis,
 aut palmulis, aut vitium cœnanthe, hoc est pri-
 mis racemis vuarum immaturarum. Hæc om-
 nia adstringendi gratia dantur. Videtur re-
 pugnantia Hippocratis qui hoc ipso li-
 bro dixerat, cū aluus humida est in febribus,
 vtendum potione vinosiori magis quam ad-
 stringenti. Sed intellige iuxta peculiarem in-
 vnoque indicationem, faciendum esse hoc aut
 illud. Cum mens est ad vias alias deriuare sa-
 tius fit vti vino albo, cum adstringere, nigro
 & austero. Fieri verò potest vt in diuersis æ-
 grotis eis vtamur, albo, cum ex toto corpore
 confluit bilis, & bona pars iam consumpta
 est, alioqui em̄ nō cū minori periculo pelli-
 tur in vrinæ vias: nigro cum intestinorum la-
 xitas parit diarrhœam: Sed & in eodem ægro-
 to potest esse vtriusque vsus utilis, albi primū
 vt materia alio deriuetur, postremò nigri, vt
 aluus adstringatur, aut pro hoc, si febris vini
 vsum prohibeat, aquæ in qua sit coctum ali-
 quid adstringentium. Si verò (inquit) febris
 nō fuerit, hoc est ardor intestino: ū qui prohi-
 beat, expurgationem, & vexent tormina inte-
 stinorum, primū quidem lac asinum pau-
 cum, deinde paulatim plus. Paucum quidem
 primū, ne lædatur ventriculus repentino v-
 su.

fu, deinde plus, vsque dum, vt dixit paulo ante, alius soluatur, seu potius expurgetur copiosè corpus. Postquam verò expurgatum satis sit, ad attemperandum partes, & obtundendam acrimoniam, cibis & potibus vtendum quæ id possint præstare, cuiusmodi semen lini coctum, & in potu polleuta triticea cum hordeacea, & ex fabis ægyptijs demptis partibus amaris, quippè quæ sunt calidæ & mordaces. In cibis oua recentia, assa, semidura, & similia, & milium, & chondrus coctus in lacte. Nam hæc sistunt fluxiones, humiditatem siccant, acrimoniam mitigant, feruorem partium temperant.

Eius medicine quæ victum instituit, maximum est, animaduertere & obseruare vt in acutis, etiam in longis morbis, & intentiones febrium, & inclinationes, vt occasiones obserues, & non oportet cibos offerre, & tuto cum oportet offerre, scias, atque etiam cum plurimum absunt ab intentione.

Quanti momenti sit in morbis omnibus, præcipuè acutis, cibum tempestiuè offerre, & cauere febrium exacerbationes, hinc intelliges, quòd cum plurima alia non
exi-

DE RATIONE VICTVS.

exigua solear Hippocrates simpliciter docere, huic præceptioni semper addit aliquid quo eius momentū cōmendetur. Hic enim dicit διαιτητικῆς μέγιστον ἐστὶ id est maximum præceptum totius medicinx, dietices est. primo libro huius operis in calce dixit. κὶ νομιζέειν μέγιστον ἔχει τὸν καρπὸν id est existimare oportet plurimū posse, seu magnam vim habere, occasionem cibi exhibendi. Quo loco hanc sententiam satis explicuimus, vt non opus sit nunc noua enarratione: satis erit vt euadat aperiensissima, verba vt maximè expedit disponere: hoc scilicet modo. Eius medicinx quæ victum instituit, maximum est, animaduerte- re & obseruare, vt in acutis, ita etiam in longis morbis, & intētionēs febriū & inclinatio- nes, atque etiam tempus quo plurimum ab- sunt ab intentione, hoc est à paroxysmo, vt ob- serues occasiones dandi cibi, & scias quando non oportet cibos offerre, & quando oportet offerre, & tuto offerri possunt.

Agnoscere autem oportet eos qui dolent capite, vel ob exercitationes, aut cursus, aut itinera, aut venationes, aut aliquē aliū laborē importunū: aut ob venerea: decolores, raucos,
lie-

lienosos, exangues, spirituosos: & siccum tus-
 sientes: & siticulosos. & venarum interce-
 ptiones: distentos hypochondrijs, lateribus, &
 septo transuerso, & torpentes, & obscure vi-
 detes, & quibus aurium tinitus est molestus,
 & qui secundum vrinariam viam impoten-
 tes sunt, ictericos, & quibus venter cruda e-
 gerit: fundentes copiose sanguinem ex nari-
 bus, aut secundum sedem, aut in flatu redun-
 dantia existentes: vel labor ipsos vehemens
 exercet, & non superuicerint, horum nulli
 pharmacum dederis, periculum enim habebis
 & nihil iuuabis, & spontaneas permutatio-
 nes & indicationes tolles.

FAcile adducar vt credam orationem hanc
 Hippocratis non esse, sed cuiuspiam alte-
 rius minus exacti auctoris, quia vt in quo-
 uis morbo, eorum quos recēset, datur aliquā-
 do inutiliter pharmacum, ita nullus eorū est,
 qui non possit aliquando pharmaco curari.
 Tales verò sunt alij quibus morbi, quos com-
 mitari potest cacochymia. Non est autē cen-
 gruens doctrinæ ratio, de quodam aut qui-
 buldam affirmare, quod pariter dici possit de
 quibus-

DE RATIONE VICTVS

quibusuis: neq; prohibere quasi vtile nunquã esse possit, id quod potest aliquando esse noxium: id verò disertè satis explicuit Gal. Illud vnum videtur dignum Hippo. quod in calce orationis dicitur, noxas scilicet pharmaci malè exhibiti, esse periculum citra cõferentiam, & permutationum ac iudicationum quæ sponte fieri solèt sublationē. Si enī viribus non satis constantibus datur, periculum mortis est, ex euacuatione sine conferentia & tollerantia facta: si verò constet & hac solum in re peccatum sit, quod intempestiuè sit exhibitum, velut si citra concoctionem aut turgentiam, non in tam apertum inciditur periculum, tamen tunc quoque producuntur morbi, ac si quæ permutationes aut iudicationes instabāt, prohibentur.

Si autem cuipiam sanguinem confert auferre, vētrem firmare oportet, & ita auferre, & in ediam præcipere, & vinum ipsi auferre, deinde victu conuenienti vti cætera fomētis & infusionibus curare, si autem densus venter tibi esse videatur, molli clystere sublue.

Hæc sententia verissima est, & Hippo. digna. Considerandum enim cum sanguinem auferre cuipiam volumus, quo pacto habeat venter inferior, qui si laxus sit, & fluat

fluat, firmā dū prius est, si fieri possit, ne fluente aluo & misso sanguine vires precipitentur: sin autem sit siccus, humidā dū est prius clystere humido, ne si quid vitiosum ventre detinetur, distribuatur, raptum in venas, & veteres siccescat magis. Vnde cōstat, vt superius hoc ipso libro indicauimus, aliquādo clysterē esse iniiciendū antemissionem sanguinis, nō semper iā misso. Quæ de victu eorum quibus missus iā sit dicit, consentanea etiā sunt. Nimirū non mox reficiendū copiosè, vt vulgus putat, quasi, vt dicebant medici è gnido, sit mox exequandū, sed inediā præcipere, & vinū auferre, non quidē nimis, sed his verbis significatur paulatim esse postea reficiendū. Quia si copiosè datur cibus recens euacuato, malè coquetur, & distribuatur incoctus: Vinū verò caput eius facilè tētat it. Expedi igitur à recens misso sanguine, dare cibi minus, eiusq; tenuioris: & vinū aut nullū, aut dilutius solito, deinde cōueniēti victu vti, hoc est sensim augere. cætera (inquit) fomentis & infusionibus curare, nō quidem quòd omnes quibus missus sanguis sit, fomentis & infusionibus indigeāt: sed id dicit, insinuans abstinendum iā inde à maximis auxilijs esse, sed minoribus his vtendū si opus sit, ac res ita postulet.

Si autem medicamento opus sit, helleboro tato sursum purga, deorsum verò talium

DE RATIONE VICTVS.

neminem. Optimum autem est si Vrinae cieantur, sudores prouocentur, & inambulent, & tranquille ita sese perfricent, vt non densiore reddat habitum, si autem in lecto decumbat, perfricet eum alij. Atque si in thorace supra septum transuersum infestet eum passio, resideat saepe, & quam minimè reclinet dum vires valeant, & sedentem calido multo, multum temporis fricent: si autem aluo inferna sub septo transuerso habeat dolores, iaceat (conuenit enim) nulloque pacto corpus moueatur, præterfricationem.

HAud dubie hæc dictio est mutila, deestq; caput. Quandoquidem quasi decerto quopiam seu morbo, seu ægrotò, hæc dicuntur, non constat autem de quo. Itaque est hoc fragmentum, quo de qua affectione agatur constare non potest, neque verò dici quippiam nisi diuinando, quid autem miri tam multis seculis vitiatos esse veterrimos codices?

Quæ verò ex inferna aluo soluuntur per Vrinas & sudores, si sponte delabuntur mediocriter, quæ parua sunt soluuntur, vehementia verò

verò prauum. Tales enim vel intereunt, vel sine alijs malis sani non fiunt, sed confirmantur quæ huiusmodi sunt. } nota

Hæc sententia est Hippo. dignissima si quæ alia, tamen si à Galeno negligitur, ut quæ plurimè alia. Esse autem qualem dixi, ex enarratione intelliges. Ex aluo solui non de morbo dicitur, sed de deiectionibus, quasi dicat, quæ ex aluo soluta euacuantur. Itaque dicit quæcunque euacuantur ex aluo, aut per vrinas, aut per sudorem, intellige aut per quæcunque aliam euacuationem (satis enim sit tres recensuisse) si sponte exeunt quantitate mediocri, soluendis quidem morbis paruis sunt satis, mediocria enim pro mediocribus sunt magna præ paruis: verum si mala sint vehementia & euacuationes mediocres, prauum signum est. Quia sunt decretoria non iudicantia. Talia verò ut 2. Epid. dicitur significat mortem aut difficilè iudicium: difficilè autem iudicium est, prorrogari malum, aut habere multas per mutationes. Igitur, tales quibus scilicet per morbos vehementes euacuationes fiunt tantum mediocres, vel intereunt, vel sine alijs malis sani non fiunt, sed confirmantur quæ huiusmodi sunt, id est insanabilia fieri consueverunt.

DE RATIONE VICTVS.

Poculum hydropico: cantharidas tres, auferens caput cuiuscunque, & pedes, & alas, tere, in tribus cyathis aquæ. Cum autem laborauerit bibens, calido perfundatur, inunctus verò prius. Ieiunus autem bibat, comedat autem panes calidos ex pinguedine.

VSus cantharidum facete admodum docet Galenus quam sit periculosus, narras medicum quendam audacem, duos interemisse, datis alteri corporibus sine capitibus, alis, & pedibus, alteri his solis sine corporibus. Cū enim dubitaret, an hoc loco præcipiat autor auferre caput, pedes, & alas, quasi sine his, corporibus solis sit vtendum, an quasi ea sine corporibus sint terenda & potanda, vtrunq̄ expertus, vtroque poculo hominem occidit. Itaque vtcunque cantharidibus vtaris, periculū maximum afferes ægroto. Nihilominus Gal. tertio de temperamentis, & tertio de simplicibus, commendat cantharides ad hydropicos iuxta hanc Hippo. sententiam, verū modum vtendi temperat, his locis, & vndecimo de simplicibus, quo etiā loco multos alios cantharidū vsus docet: sed quod ad poculū pro hydropicis attinet, prudenter admodum docet, negans ipsas cantharidas solas potu dandas,

das, neque corpora sine extremis particulis, neque has sine corporibus, neque verò vtraque partes simul, sed vtendum medicamento composito ex cantharidibus, quo & exiguâ admodum cantharidum portionem dossi medicamento respondere, & eas alijs rebus admodum emendatas esse ait. Nunc in officinis nullum medicamentum ex cantharidibus compositum asseruatur, tamen potest facile componi ex diureticis mitioribus, cum pulueris earum exigua admodum parte, Gal. vnica dossi centessimam dragmę partem affirmat citra periculum dari posse, plus etiam dari tuto nulli dicit, neque immeritò est enim cantharis in corrosiuis venenis. Puluis paratur Galeo ex totis cantharidibus cum alis etiam & pedibus, quia ab aliquibus putantur hæc extrema esse alexipharmaca corporum, quasi igitur corpora sine his sint futura nimis venenosa, & hæc sine corporibus inefficacia, vtraque accipit. Porro parat puluerem ex cantharidibus inuentis in frumento, & habentibus lutea eingula transuersim in alis, & suffitu aceti accerrimi necatis. Itaque hic autor haud dubie nimiam dosim venenosi medicamenti præbet, & caput pedes & alas auferre non admodum vtiliter iubet, videtur autem violentissimi medicamenti vsu, reliqua vtendi

DE RATIONE VI CTVS this
ratione velle corrigere: nam ex aqua cya
tribus, hoc est quatuor vncijs cum dimidia da
ri, vult, & cum laborare cœperit angique ob
epotum pharmacum, inungi oleo, & perfun
di calido balneo, & vt ieiunus bibat, hec est
ante alios cibos potionem aliquam idoneam
accipiat, vt aquę aut dilutivini, aut tenuis pit
sanę cremoris, deinde comedat panes calidos
ex pinguedine: nimirum hæc omnia mitigat,
& mulcent acrimoniam. Minus autem effica
cia videntur mihi esse hæc, quam vt illis fissus
quis, medicamentum adeò periculosum pro
pinare debeat. Censeo sine vlllo malo posse,
hominum genus cantharidibus carere ad po
tiones, nam ad vngues psorodis, & ad leprã,
& putrescentia vlcera, cum alijs idoneis cera
tis & emplestris, eis vti censeo esse utilissi
mum.

*Sanguinem supprimens. Succum fici in la
na introponere ad venam. Vel coagulum ina
uolutum in nares mittere: vel chalcitim digi
to contrectans preme, & cartilagine exte
rius comprime vtraque ex parte, & aluũ sol
ue lacte asinae cocto, & caput rade, adstrin
gentia exhibe si anni tempus calidum sit.*

San-

Sanguinis fluxum ex naribus curare docet: tria priora auxilia sub deiunctione dicens, succum fici in lana, vel coagulum inuolutum, vel puluulum chalcitidis digitis presum in nares indere: reliqua addit vtens particula coniungendi, dicens, & aluum solve lacte asinae, & raso capite adstringentia appone, praecipue si tempus anni calidum sit, quia cum hac adstringentia repercucietur gratia admouentur, frigida etiam sunt oportet. Nimirum tria priora eiusdem generis sunt remedia & facultatis similis, adstringentis scilicet coagulantis & exurentis. Omnia enim ea acrimoniam habent, chalcitis maiorem, mox lac fici, sed & coagulum aliquam: omnia etiam coagulant, coagulum quidem maxime, mox lac fici, sed & chalcitis, non nihil: & adstringunt omnia, maxime chalcitis mox coagulum, deinde & lac fici. Omnibus autem his facultatibus sistitur sanguis quia coagulatus ipse sibi obturat porum, qui ad strictione & corrugatione, qua exustio facit concluditur. Comprimere vtraque ex parte nares iubet cum voles puluerem chalcitidis insuflare, vt ita magis omni parti interius adhaereat. Alui solutio ex lacte asinae, ita vero & ex alio quouis tali medicamento, & capiti raso adstringentium admotio, alterius generis medicamenta sunt, quae proinde simul cum

DE RATIONE VICTVS

prioribus, aut eorum aliquo agi debent. Non enim quia retrahēdi causa aluū soluis, & capite repellis, ne à toto corpore recipiat, non vteris etiam topicis ad ipsas nares. Quod hic fluente sanguine iubet aluum à sine lactæ soluere, cū non ita pridem dictum sit eis qui fundunt copiosè sanguinem ex naribus, pharmacum expurgans non esse dandum, nihil moror: primum quidem quia eam sententiam Hippocratis non esse censuimus: deinde quia fortasse autor ille quisquis fuerit, noluit prohibere qualēcunq; alui solutionē, sed per pharmacū vehementer purgans, quale certè lac non est.

Sesamoides per superiora purgat sesquidragmæ pondere tritum & potu datum. Miscetur autem Veratris, tertia parte potionis, & minus suffocat.

IAm perijt ductus huius libri. Sparsim iam hæc citra ordinem sunt scripta hæc, velut ex diuersis cartis compilata. Hæc affert vetustas, mihi verò placet, nihil omittere, sed singula seorsum expendere, vt illa scripta occurrūt. Præscripta oratio continet nihil aliud quàm syngraphas duas potionū vomitoriæ, nullius certè iam vsus, & quia sesamoydes desideratur, & quia nullus iam est nostro sæculo medicus qui in tanta tutiorum medicamen-

torum abundantia, quam ipsum tempus attulit, his tam periculosis vti velit. Prima syngrapha ad vomitu purgandum. & sesamoidis trite sesquidragmam oxymelitis chyatos tres seu vncias iiii. & semise fiat potio: secundam & vtriusq; hellebori & sesamoydis partē vnā fortassè obolum vnū, oxym. aut mulsæ quod sufficit, fiat potio, Dioscorides cum solo albo miscet, atqui sanè ita fuerit magis vomitoriū medicamen. dicit lib. 4. cap. 147. quod est de sesamoyde, datur tritum ad bilis pituitæque deiectionem quantum tribus digitis capitur, addito veratri albi sesquiobolo, ex aqua multa. Ridiculum verò tam vehemens medicamentum digitorum apprehensione mensurare.

Ad trichosim: cum subieceris filum acui habenti foramen secundum acutum supernæ tensionis palpebræ in infernam transmittens, quod superius inferiori liga, & & fila tendēs colliga donec deciderint, ac si satis quidē fuerit bene est: si autem nō sed aliquid desit, hæc repete.

Trichosis seu trichiasis, est morbus palpebrarum, per quē nascuntur pili pluresquā expediat, & extra naturalem ordinem & positum, ac plerunque intro versi, vt lædāt oculos.

DE RATIONE VICTVS

los huius chyrurgicam curationē docet, quā eandem docuit Paulus lib. 6. cap. 13. Est verò ea laqueum facere ex filo aliquo tenuissimo, vt equinæ caduæ pilo, aut ex serico, & eū iniicere in pillos qui præter naturam redundant, & ita euellere, idque repetere quoties opus sit, vsque dum nullus supersit ita redundantium. Ne itaque intellige eum hic acu vti ad pungendam, aut traijciendam, assuendam væ aliquam particulam, sed solum ad circumducendum vt oportet filum, quo in rem tam tenuē laqueus iniiciatur. At qui profecto neque hac arte est opus, facilius enim euelluntur forcipibus, sed vtcunq; euellātur, necesse est aliquid circa locum facere ne renascātur, velut inungere sanguine ranæ, aut ad mouere cinerem chameleontis, aut puluerem alluminis, aut aliquid huiusmodi, aut si hæc satis non sint, locum vrere quam fieri possit eleganter.